

### आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

## सूचना

दिनांक 02<sup>nd</sup> June 2023

विषय: 2023 प्रवेश सत्र के लिए प्रायोजित सीटें।

- 1. एनबीईएमएस ने 2020 प्रवेश सत्र से प्रायोजित सीटों की योजना शुरू की थी। इस योजना के अनुसार एक प्रत्यायन प्राप्त अस्पताल को एक प्रायोजित सीट निम्नलिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करने के उपरांत ही प्रदान की जाती है:
  - i. मान्यता प्राप्त विभाग में संबंधित स्पेशियल्टी में कम से कम 3 गैर-प्रायोजित सीटें होनी चाहिए।
  - ii. अस्पताल को संबंधित स्पेशियल्टी में 2023 प्रवेश सत्र की गैर-प्रायोजित सीटों की काउंसलिंग में सभी सीटों को शामिल करने का विकल्प चुनना चाहिए / मांगना चाहिए।
  - iii. विभाग को प्रत्यायन के कम से कम 01 वर्ष पूरे होने चाहिए।
  - iv. प्रायोजित उम्मीदवार को समायोजित करने के लिए एनबीईएमएस द्वारा विधिवत अनुमोदित विभाग में एक अतिरिक्त (अधिशेष) संकाय होना चाहिए।
- 2. प्रायोजित सीटें नियमित इन-सर्विस डॉक्टरों के लिए निर्धारित हैं। जिन उम्मीदवारों को प्रायोजित सीट आवंटित की जाएगी उनके लिए न्यूनतम पात्रता मानदंड (ब्रॉड स्पेशियल्टी के साथ-साथ प्रत्यक्ष 6 वर्षीय पाठ्यक्रम के लिए) निम्नानुसार है:
  - i. उम्मीदवार को NEET PG 2023 पास होना चाहिए।
  - ii. उम्मीदवर को प्रायोजित सरकारी संगठन के साथ नियमित आधार पर नियोजित किया गया हो।
  - iii. उम्मीदवार जहां कार्यरत है उस संगठन के के नियमों और शर्तों के अनुसार अन्य आवश्यकताओं को पूरा करते हुए अध्ययन अवकाश, अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त करना होगा।
  - iv. डीएनबी प्रशिक्षण की पूरी अवधि के लिए वजीफा प्रायोजक सरकारी संगठन द्वारा वहन किया जाएगा
  - उम्मीदवार को केंद्रीकृत योग्यता-आधारित काउंसिलंग में भाग लेने की आवश्यकता होगी, जिसके माध्यम से प्रायोजित सीटों को परस्पर योग्यता के क्रम में सख्ती से आवंटित किया जाएगा।
- 3. 1(i), 1(iii) और 1(iv) में निर्दिष्ट मानदंडों को पूरा करने वाली प्रायोजित सीटों की सूची एनबीईएमएस की वेबसाइट पर देखा जा सकता है:

Click Here to View the List of Sponsored Seats

4. कृपया ध्यान दें के हो सकता है के ये सभी सीटें काउंसिलंग के लिए उपलब्ध न हों क्योंकि यह संबंधित स्पेशियल्टी में 2023 काउंसिलंग में सभी गैर-प्रायोजित सीटों को शामिल करने के लिए सहमित देने वाले भाग लेने वाले अस्पतालों पर भी निर्भर करेगा जैसा की उपरोक्त पात्रता मानदंड के पारा 1 (ii) में दर्शाया गया है। 2023 प्रवेश सत्र के लिए शामिल की जाने वाली प्रायोजित सीटों की अंतिम सूची काउंसिलंग वेबसाइट https://counseling.nbe.edu.in/ और https://natboard.edu.in/ पर प्रदर्शित की जाएगी।



**NBEMS** 





# NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

#### NOTICE

\*\*\*

Dated: 02<sup>nd</sup> June 2023

#### Subject: Sponsored seats for 2023 admission session.

- NBEMS had started Sponsored seats scheme from 2020 admission session. According to this scheme a sponsored seat is granted to an accredited hospital subject to fulfilment of the following eligibility criteria:
  - i. The accredited department should have at least 3 non-sponsored seats in the concerned specialty.
  - ii. The hospital should have opted for / asked for inclusion of all the nonsponsored seats in the counseling of 2023 admission session in the concerned specialty.
  - iii. The department should have completed at least 01 year of accreditation.
  - iv. There should be an additional (surplus) faculty in the department duly approved by the NBEMS to accommodate the sponsored candidate.
- 2. The Sponsored seats are earmarked for regular In-Service doctors. The eligibility criteria for the candidates who will be allocated the sponsored seat (For Broad Specialty as well as Direct 6 Year Courses) is as under:
  - i. The candidate should be a NEET PG 2023 qualified.
  - ii. The candidate should be employed on regular basis with the sponsoring Government organization.
  - iii. The candidate shall have to obtain a study leave, No Objection Certificate and fulfil other requirements as per the terms and conditions of the organization where the candidate is employed.
  - iv. The stipend for entire period of DNB training shall be borne by the sponsoring Government organization.

- v. The candidate shall be required to participate in the centralized merit-based counselling through which sponsored seats shall be allocated strictly in order of inter se merit.
- 3. The list of sponsored seats which fulfil the criteria indicated at 1(i), 1(iii) and 1(iv) can be seen at NBEMS website:

#### Click Here to View the List of Sponsored Seats

4. It may be noted that all of these seats may not be available for counseling. This will also depend on the participating hospitals giving consent for inclusion of all non-sponsored seats in 2023 counseling in the concerned specialty as indicated in the para no. 1 (ii) of the above mentioned eligibility criteria. The final list of sponsored seats to be included for 2023 admission session shall be displayed on the counseling website <a href="https://counseling.nbe.edu.in/">https://counseling.nbe.edu.in/</a> and <a href="https://natboard.edu.in/">https://natboard.edu.in/</a>

.



**NBEMS**